UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN THANH BÌNH Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  945  /UBND-HC           Thanh Bình, ngày  31  tháng 3 năm 2020

Về việc thực hiện các biện pháp
cấp bách phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện
và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;
- Các ban, ngành Huyện;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-
19; Công văn số 149/UBND-THVX ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch
bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Để tiếp tục chủ động ngăn chặn, kiểm soát dịch bệnh Covid-19 trên địa
bàn Huyện, Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các ban, ngành Huyện và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân
các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm Công văn số 933a/UBND-HC ngày 27/3/2020 về việc
quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn
Huyện; Công văn số 942/UBND-HC ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Uỷ ban
nhân dân Huyện về việc quyết liệt thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh
Covid-19 trên địa bàn Huyện.

- Thực hiện cách ly toàn xã hội trong vòng 15 ngày kể từ 00 giờ, ngày 01
tháng 4 năm 2020 trên phạm vi toàn huyện theo nguyên tắc gia đình cách ly với
gia đình, khóm (ấp) cách ly với khóm (ấp), xã (thị trấn) cách ly với xã (thị trấn),
huyện cách ly với huyện.

+ Yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự
cần thiết như: Mua lương thực, thực phẩm, thuốc men, cấp cứu, làm việc tại nhà
máy, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu không bị đóng
cửa (hoặc dừng hoạt động) và các trường hợp khẩn cấp khác;

+ Thực hiện nghiêm việc giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp;
không tập trung quá 2 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện và
tại nơi công cộng.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Huyện yêu cầu:

2

+ Toàn thể nhân dân tự giác chấp hành các yêu cầu, các biện pháp phòng,
chống dịch, tích cực tham gia khai báo y tế tự nguyện, thực hiện đầy đủ các biện
pháp tự bảo vệ mình, gia đình mình và tham gia có trách nhiệm với các hoạt
động phòng, chống dịch của các cơ quan chức năng và cộng đồng;

+ Người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh hàng
hóa, dịch vụ chịu trách nhiệm áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở
mình, bảo đảm sức khỏe, an toàn cho người lao động; cơ sở, nhà máy sản xuất
phải bảo đảm khoảng cách an toàn, đeo khẩu trang, thực hiện khử trùng, diệt
khuẩn theo quy định; các cá nhân, đại lý kinh doanh bảo hiểm không giới thiệu
và triển khai gói bảo hiểm liên quan đến bảo hiểm đối với bệnh Covid-19.

+ Tổ chức sắp xếp giảm số lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động trực tiếp đến làm việc tại cơ quan, đơn vị cho phù hợp, song phải bảo đảm
hoạt động cơ quan, đơn vị diễn ra bình thường, thực hiện đầy đủ chức năng,
nhiệm vụ theo quy định (lưu ý, trừ ngành Y tế và đơn vị trực tiếp tham gia công
tác phòng, chống dịch Covid-19). Thời gian thực hiện, từ ngày 01 tháng 4 năm
2020 đến hết ngày 15 tháng 4 năm 2020.

Riêng Bộ phận Một cửa, thực hiện theo Công văn số 943/UBND-HC ngày
31 tháng 3 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân Huyện về việc tạm ngưng tiếp nhận
hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận Một cửa.

2. Công an Huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá – Thông tin ,
Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và đơn vị liên quan: Khẩn trương rà soát,
xác minh người Việt Nam và người nước ngoài nhập cảnh về Việt Nam từ ngày
08 tháng 3 năm 2020, hiện đang lưu trú, cư trú trên địa bàn Huyện, nếu phát
hiện yêu cầu cách ly tại nơi lưu trú, cư trú và thực hiện khai báo y tế, gửi thông
tin đến Trung tâm Y tế tổng hợp báo cáo về Sở Y tế. Trường hợp phát hiện
người mắc bệnh (hoặc nghi ngờ mắc bệnh), gửi thông tin đến Sở Y tế để phối
hợp thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định, tránh lây lan dịch bệnh trong
cộng đồng.

3. Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: Tăng cường giám sát,
rà soát chặt chẽ đối với những người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ quốc gia,
vùng lãnh thổ và các khu vực đang có dịch bệnh Covid-19; nắm bắt tình hình
dịch bệnh Covid-19 khu vực biên giới và nội địa Vương quốc Campuchia, kịp
thời báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 Huyện; tất cả người
nhập cảnh từ Campuchia đều phải cách ly tập trung 14 ngày.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế
Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn kiểm soát chặt chẽ, yêu cầu kê khai y tế

bắt buộc đối với bệnh nhân, người nhà, người chăm sóc bệnh nhân; mỗi một
bệnh nhân chỉ được một người chăm sóc; dừng việc thăm bệnh nhân tại các cơ
sở y tế.

3

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan bảo
đảm hàng hoá, lương thực, thực phẩm thiết yếu cho Nhân dân; giám sát các cơ
sở đò, phà trên địa bàn Huyện, tham mưu UBND Huyện xử lý các trường hợp vi
phạm theo quy định.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch
Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế khẩn trương tham mưu

Uỷ ban nhân dân Huyện triển khai thực hiện chế độ chính sách đặc thù trong
phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định.

7. Phòng Văn hoá - Thông tin
Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp

với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình
dịch bệnh trên địa bàn Huyện; tuyên truyền, vận động Nhân dân ủng hộ chủ
trương bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
chính trị - xã hội: Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân
dân ủng hộ chủ trương bảo vệ sức khỏe cộng đồng; chỉ đạo Tổ Nhân dân tự
quản, đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương bảo vệ sức khỏe cộng đồng,
thông tin kịp thời đến Trung tâm y tế huyện khi phát hiện các trường hợp phải
thực hiện các biện pháp cách ly y tế theo quy định./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP, NC/UB;
- Lưu: VT, th.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nờ

		2020-03-31T17:56:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình<thanhbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!